
 

 

 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ТЮМЕНСКАЯ МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА 

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ТМО ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

ПРЕЗИДИУМ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
============================================================= 
 
06 апреля   2023 г.                            г.Тюмень                                                  №14 
 

Об  участии ТМО Общероссийского  

Профсоюза образования в первомайской  

акции профсоюзов  2023 году 

 

      Во исполнение постановления Исполнительного комитета Профсоюза от 29 

марта 2023 №15 «Об участии Общероссийского Профсоюза образования в 

первомайской акции профсоюзов в 2023 году» под девизом: «Солидарность 

трудящихся – единство страны!», Президиум        Тюменской   межрегиональной   

организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Принять участие в Первомайской акции профсоюзов в 2023 году, объявленной 

Федерацией Независимых Профсоюзов России, в День международной 

солидарности трудящихся, с учетом решений коллегиальных органов 

территориальных объединений организаций профсоюзов (ТМООП «Тюменский 

областной совет профессиональных союзов, Союз "Объединение организаций 

профсоюзов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры", Союз 

организаций профсоюзов Ямало-Ненецкого автономного округа). 

2.Использовать при участии в проведении Первомайской акции девиз, логотип и 

список рекомендуемых лозунгов, подготовленных и утвержденных 

Координационным комитетом солидарных действий ФНПР, а также актуальные 

лозунги по вопросам защиты трудовых, социально-экономических прав и 

профессиональных интересов работников сферы образования и студентов в 

текущей социально-экономической ситуации в стране. 

1.Региональным, территориальным  и первичным организациям Профсоюза: 

- принять решение об участии в Первомайской акции Профсоюзов, рассмотреть 

на заседаниях коллегиальных органов вопросы подготовки, актуальные лозунги 

(приложение 1); 

- активно использовать сложившуюся в Профсоюзе практику проведения 

расширенных заседаний выборных органов организаций Профсоюза, в том числе 

в дистанционном режиме (с использованием видеоконференц-связи), собраний в 

образовательных организациях (включая вебинары, обсуждение в группах 

профактива в мессенджерах, в группах профактива в социальных сетях, 

размещение информации на сайтах) по актуальным вопросам реального 

повышения социального статуса педагогических работников; соблюдения 

трудовых прав, профессиональных интересов и социальных гарантий работников 

образования и обучающихся. 

 

https://fnpr.ru/documents/dokumenty-chlenskikh-organizatsiy/?author_org=707&type=&theme=&year=&num=&q=#cont
https://fnpr.ru/documents/dokumenty-chlenskikh-organizatsiy/?author_org=707&type=&theme=&year=&num=&q=#cont


 

 

- организовать голосование в поддержку Резолюции ФНПР и территориальных 

организаций Профсоюзов в интернете на сайтах (ФНПР https://1may.fnpr.ru/; 

ТМООП «Тюменский облсовпроф» http://oblprof.ru/ ); 

- проинформировать  социальных партнеров об акции профсоюзов и формах её 

проведения; 

- принять меры по обеспечению активного и заинтересованного участия в 

Первомайской акции профсоюзов, в том числе в дистанционном формате, членов 

советов молодых педагогов при комитетах региональных, территориальных 

организаций Профсоюза; 

- обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой информации 

для организации позитивного освещения акции. 

4. Совету молодых педагогов Тюменской области  принять участие 1 мая 2023 

года  в  «Профсоюзном квесте - 20232», проводимого  Молодёжным  советом 

ТМООП «Тюменский облсовпроф». 

5. Региональным и территориальным организациям Профсоюза в срок до 04 мая 

2023 года:  

- подготовить по результатам участия в Первомайской акции профсоюзов, 

проведения заседаний выборных органов организаций Профсоюза, собраний  

в первичных профсоюзных организациях информацию о проблемах кадрового 

обеспечения учебно-воспитательного процесса в образовательных организациях 

разных типов в 2022/2023 учебном году, об условиях и оплате труда 

педагогических и иных работников образовательных организаций, в том числе 

оплате труда педагогических работников в рамках внеурочной деятельности за 

проведение занятий «Разговоры о важном», обеспечении компенсационных 

выплат педагогическим работникам за осуществление наставнической 

деятельности в образовательных организациях, о фактах нарушения сроков 

выплаты заработной платы и иных проблемах,  и направить эти материалы в 

Тюменскую межрегиональную организацию Профсоюза;  

- обобщить информацию об итогах участия организаций Профсоюза в 

Первомайской акции профсоюзов 1 мая 2023 года и по установленной 

Исполкомом ФНПР форме (приложение 2) предоставить по электронной почте 

(tumprof@t5.ru). 

6. Главному  специалисту аппарата Тюменской межрегиональной организации Профсоюза  

(Кутыревой Л.В.)  до 11 мая 2023 года обобщить и направить в ЦС Профсоюза  

информацию  об итогах участия межрегиональной организации в Первомайской 

акции профсоюзов.  

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на председателя ТМО общероссийского Профсоюза образования В.Т.Худякову. 

 

 

Председатель                                                                                                                                 В.Т.Худякова    

https://1may.fnpr.ru/
http://oblprof.ru/
mailto:tumprof@t5.ru

